
 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE nr. 2/7 

din 26 februarie 2021 

 

 

Cu privire la transmiterea în administrare a ÎM ”Apă 
Canal Dondușeni” a Stației de epurare a apelor 
reziduale din or. Dondușeni 
 

 În conformitate cu prevederile Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 
14, alin. 2, lit. b) și c), Legii privind administrarea și deetatizarea proprității publice nr. 121/2007, 
art. 9, art. 12, Legii cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246/2017, 
art. 3, art. 7, Legea privind serviciul public de alimentare cu apă și canalizare nr. 303/2003, art. 8, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 901/2005 ”Pentru aprobarea Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică”, pentru asigurarea bunei gestionări a Stației de epurare a apelor reziduale din or. Dondușeni, reconstruită în cadrul 
proiectului investițional finanțat de Fondul Ecologic Național, în temeiul avizului  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

1. Se transmite în administrare ÎM ”Apă Canal Dondușeni” obiectul ”Stația de epurare a apelor reziduale și a rețelelor de canalizare din or. Dondușeni” în valoare de 12.779.067 lei.  

2. Se formează Comisia de transmitere predare în următoarea componență: 
Președintele Comisiei 

1.  Belciug Ivan - Primarul orașului Dondușeni 
 Membrii Comisiei 

2.  Josan Mihail - Arhitect șef al orașului Dondușeni 
3.  Boico Sofia - Contabil șef al Primăriei 
4.  Luca Igor - Administrator a ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 

5.  Dudun Mariana - Contabil șef a ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 

6.  Sadovici Tamara - Consilier orășenesc, Președintele Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică 

7.  Zloi Ion - Consilier orășenesc 

 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește contabilului șef al Primăriei orașului Dondușeni, dna Sofia Boico. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 


